
Cél : 
az információ? 
(Recenzióféle egy riportról) 

Lévén a tárgyban leg-
alább olyan tájékozatlan, 
mint a Miért lesz párttag 
egy hallgató? című riport-
ban emlegetett. magukat 
pár t tagságra eléggé éret t -
nek nem érző hallgatók: 
először találkoztam a pár t -
taggá nevelés és a pár t tag-
ságra való érettség kifeje-
zéssel mint terminus techni-
k ússza I a SZEGY október 
23-i számában, (Ajánlom e 
rövidítést a Szegedi Egye-
temnek. a mozaikszók pat -
rónusának. abból az alka-
lomból. hogy a Juhász Gyu-
la TÁK klubjá t ugyanebben 
a számában a hasonlí thatat-
lan dallamú ATATA névre 
keresztelte.) Az első szó he-
lyett a szerényebb sőt mar-
kánsabb szervezést javasol-
nám. Az érettség pedig min t -
ha eufemisztikus árnyalat-
ban szerepelne ezekben a 
monda tokban : ..a tanulmá-
nyi TDK-múnkában , a 
KlSZ-tevékenységben k i -
emelkedő diákokat igyek-
szünk bevonni a pá r tmun-
kába . Á megkérdezett hall-
gatók egy része nem érzi 
magá t ehher. eléggé éret t -
nek. de a többség csatlako-
zik." 

A kauzalitás egv mef íehe-
tősen paradox értelmezése is 
fűződik e megállapításhoz - a 
¡kiváló tanulmányi ered-
mény, ami az idézetben még 
B jelölés egyik a lapja , né-
hány bekezdéssel utóbb már 
6 kádermunka eredménye-
k é n t jelenik meg: „Tény az, 
hogy a párttagok közül töb-
bem maradnak itt az egyete-
men, mint a nem parttagok 
kőiü l . De ez egyben a ká-
de rmunka eredményeit is 
jelzi, hiszen az évfolyam -
rangsor első 10—IS tagjának 
háromnegyede párttag.*! 

Maga a párt taggá válás a 
nyilatkozo szerint „ritkán 
épül önálló motivációra". 
Befejezesül azonban két 
olyan hallgató szólal meg. 
akikre ez nem áll: mind-
ketten az információhoz ju-
tást nevezik meg indítékul: 
„baráti körömben azt tar 
pasztaltam, hogy a pár t ta-
gok tájékozottabbak, vitaké-
pesebbek", illetve: „Három 
éve léptem be. célom az in-
formációszerzés. a minél 
jobb tájékozódás volt". Te-
kintve. hogy párt taggá válni 
nem anriyi, mint egy spec-
kollra beiratkozni, ez magá-
ban véve is egvfai ta infor-
mációmonopóliumot jelent. 

A riporter kérdést tett föl 
az ideológiák ütköztetéséről 
is. Az alapszervezeti ti tkár, 
aki a nevelést többször is. 
munká juk lényegének ne^ 
vezte. ezúttal mégis prag-
mat is tának bizonyult. A kü-
lönböző; eszmerendszerek 
személyiségalakító szerepé-
nek — holott a kérdéző alig-
hanem er re volt kíváncsi — 
nem tulajdonítot t jelentősé-
get. Az alapszervezet tagjai 
azért bővítik filozófiai isme-
reteiket. hogy „legalább 
azokkal az eszmékkel szem-
ben képesek legyenek föl-
lépni. ami adott esetben a 
legsúlyosabb problémát 
okosthatja.- ' 

Az egyik pár t tag hallgató 
kiállt a párt érdekvédelmi 
funkciója mellett., megem-
lítve. hogy ezt sokan vitat-
ják. Két ötlet a vitához: 
össznépi érdekképviseleti 
szerv csupán egy választott 
testület lehet. Ha viszont a j 
párt sa já t tagiainak érdek-
védelmére kíván szakosodni: j 
nem megdönti-e már is az 
egy-szakszervezet elvét? 

RADICS PÉTER 

,,Nyitott, forrongó volt ez a kor... 
Beszélgetés Székely Lajossal a 40 évvel ezelőtt történtekről 
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Cél: a kommunista 
orvosképzés! 
(Válasz a kételyekre) 

Kedves Radics Péter! 
Nagy örömömre szolgált, hogy a megjelent riport leg-

alább egy embert gondolkodásra késztetett az egyetemi 
hallgatók közül. Külön üdvözlöm azt a szándékodat, hogy 
sikraszállsz a magyar nyelv tisztasága mellett. Harcod bi-
zonyára eredményesebb lesz, ha gondolataid kifejezésére 
a „terminus technicus; recenzió; eufemisztikus. kauzalitás, 
paradox progmatista'' szavak magyar megfelelőit alkal-
mazod. 

A felmerült kérdések közül először a pár t tagságra va-
ló érettség fogalmát igyekszem tisztázni. A kifejezés biz-
tos világnézeti alapokon és a jelenlegi magyarországi tár-
sadalmi viszonyok ismeretén kialakuló egyéni elkötelezett-
ség tudatosulását jelenti. Nem helyeselted egyértelműen a 
párttaggá nevelés kifejezést sem. Pedig ez valóban neve-
lést jelent.' mégpedig a nevelési gyakorlatban mindeddig 
legjobbnak bizonyult nevelési formát, a személyes példa-
mutatást . Ez jórészt a saját évfolyamtársak és a velük egy 
pártcsoportban dolgozó idősebb hallgatók feladata. 

A kiváló tanulmányi eredmény nem alapvető feltétel 
a hallgatói párttagsághoz, de az szigorú követelmény, hogy 
mindenki egyéni képességeinek megfelelően a lehető leg-
jobb szakmai felkészültségre tegyen szert az egyetemi 
képzés évei alatt. 

Felveted a párttagok „ információ-monopól iumának" 
kérdését. Tény. hogy a hallgatói párttagok koncentráltabb 
formában, szükség esetén magyarázattal is kiegészitve kap-
hatnak politikai információt; azért, hogy ezt a mindennapi 
életben felhasználhassák, továbbadhassák. Ezek az infor-
mációk egyébként bárki által beszerezhetők a tömegtájé-
koztatási eszközök elemző áttanulmányozásával: Monopó-
liumról azonban csak akkor beszélhetnénk, ha a párttagok 
ezt a többlet-információt visszatartanák: vagy visszaélésre 
használnák fel. 

Helyesen látod, hogy a különböző ideológiák ütközte-
tése segíti a hallgatói párttagok eszmei nevelését, de a 
mindennapi gyakorlatban nem szükséges valamennyi filo-
zófiai irányzat részletekben menő. naprakész ismerete. Ha 
valami ilyen jellegű problémánk adódik, mindig bizalom-
mal fordulhatunk a társadalomtudományi intézetek ezzel 
foglalkozó munkatársaihoz. Alapvető feladata azonban, 
hogy a hallgatói párttanok alkalmazni tudják a dialekti-
kus történelmi materializmus elveit mind. az elméleti vi-
tákban. mind a gyakorlati életben. 

Végül a pár tmunka és áz érdekképviselet kérdése. 
Ha egy párialapszervezet kénytelen részletekbe menő-

en az érdekvédelemmel foglalkozni, ez a helyi szakszer ve-
zet oyengeségének következménye. A párttagok jogai és 
kötelességei a párt szervezeti szabályzatában részletesen 
megtalálhatók. Ebben az érdekvédelem szó nem is szere-
pel. Viszont mtnden várttag kötelessége az össztársadalmi 
érdekek párthatározatokban rögzített feladatainak végre-
hajtása és érvényre juttatása. 

Remélem válaszaim kielégítik a SZOTE Hallgatói párt-
alapszervezet munkájáról alkotott elképzeléseidet. 

A továbbiakban is szívesen válaszolok akár szóban, 
akár írásban a felmerülő kérdésekre. 

Dr. REMÁK GÉZA 

„Öregem. leaalabb száz 
kérdést tesz föl", minimum 
egy óráig faggat''. „reggel 
lálenctől estig ki se lép a 
szobájából'. — ezeket és eh-
hez hasonló információkat 
kaptunk előttünk járó törté-
nész-hallgatóktól. annak ide-
ien, mikor Székeiy Lajoshoz 
készültünk és érdeklődtünk 
vizsgaszokásai iránt. Az idő-
sebb ..kollegák" nem rémiszt-
gettek. ezek a paraméterek 
jellemzik a XYIII—XX. szá-
zadi egyetemes történet ok-
tatóját. Ha szabad ki térnem 
egy in te r jú bevezetőjében 
személves élményeimre, ak-
kor elmondom, hoay az a 
kétszer másfél óra. ámit 
Székely tanár úr vallatószé-
kében töltöttem, nem is volt 
olyan kegyetlen, s ő t . . . 

Most mégsem a maratoni 
vizsgákról, az oktatásról al-
kotott nézeteiről kerdezem a 
bölcsészkar oktatóját- .hanem 
a negyven évvel ezelőtti él-
ményeiről: hiszen ő egyike 
azon keveseknek, akik P fel-
szabadítást ezen az egyete-
men élték meg. Az egyetemi 
megemlékezés előadóját elő-
ször arra kértem, beszéljen 
egyetemi éveiről. 

jík 1941-ben tettem gimná-
ziumi érettségit. Utána egy 
évig dolgoztam, hogy előte-
remtsem egyetemi tanulmá-
nyaim megkezdésének anya-
gi fedeáétét. Eleve tanár 
akar tam lenni.' s ezért 1342 
őszén beiratkoztam a buda-
pesti bölcsészkar történelem-
földrajz tanári szakára. Ké-
sőbb a kolozsvári egyetemen 
folytat tam tanulmányaimat , 
mivel itt kedvezőbb szociá-
lis körülmények közé kerül-
hettem. 1944 őszén már nem 
indult mefi az oktatás, s kü-
lönben is katonai behívópa-
rancsok elől szökve szűkebb 
pátr iám felé vettem utamat. 
A felszabadulást Szolnok kö-
zelében értem meg. Eközben 
Szeged is félszabadult. Mi-
helyt lehetett, itt folytattam 
és itt is fejeztem be egyete-
mi tanulmányaimat . 

v- • . 1 • ' . • r". - .: .• 
— Hu wjosf, 40 év elmúl-

tával azt kérdezem: mire 
emlékszik 'elsősorban, mi 
volt a legdöntőbb elmenve 
1944 őszén, akkor mit emlí-
tene meg? 

A Kétségtelenül a túlélés 
és a felszabadultság öröme-
it. a tájékozódás óhajá t és 
bizonyos elementáris cselek-
vési vágyat. Mindennek ter-
mészetesen voltak eszmei-
politikai előzményei az éle-
temben. Csakhamar kide-
rült. hogy sok akkori fiatal 
ugyanezt élte át a felszaba-
dulás napjaiban. 

— Ünnepi beszédében a 
következő gondolatmenet 
hangzott el: Nem szerves 
fejlődés hozta létre annak 
idején a szegedi egyetemet. 
Azt is említette, hogy a két 
világháború közért a hivata-
los politika erős b ás tvája 
lett ez az intézmény. Méois 
ebben az időszakban több 
olyan erő is hatott, amely 
pozitív tradíciókat is terem-
tett. Kifejtené ezt bővebben? 

A Természetesen egyete-
münk hat évtizede«, történe-
tében is cezúrát jelent a fel-
szabadulás. 

Szegednek' fejlődési vona-
lába «sett. mikor a 20-as 
évék legelején — számos ko-
rábbi meddő kezdeményezés 
után —.fe lsőfokú oktatási in-
tézménnyel gazdagodott. Sa-
•iátos módon egy történelmi 
kataklizma, és nem a szer-
ves alkotómunka nyomán, de 
kétségtelen, • hogy gyorsan 
szervült a befogadó városba. 
Ez> az eeyetem ki'-s.inv 
és szegényesen ellátott di-
menziói nem feleltek tel-
jesen meg még az ak-
kori elvárásoknak sem. Fő 
értéke — ahogv akkoriban 
le is írták — néhány kitűnő 
tudóskoponvában testesült 
meg. Az akkori kormányzat 
retrográd eszmei-politikai 
indítékokból, de tárgyilag 
mégis hasznosan fej lesztet-
te Szeged ú j egyetemét. 

De ez az egyetem hivata-
los szellemében szükségkép-

pen az el lenforradalmi rend 
eszmevilágát tükrözte. Ese-
tenként még azt is provin-
ciálisán. 

B Itt helyezték piedesztál-
ra egyetemi előadásokban 
Ferenc Józsefet Kossuth-tal 
szemben, 48—49-et is bele-
értve. Itt keletkezett — szól-
junk erről most ironikus 
visszafogottsággal — a Jó-
zsef Attila ügy. Itt verték 
szét jobboldali egyetemi 
hallgatók a klasszikussá 
emelkedett Karel Capek egy 
darab jának bemutató elő-
adását pusztán azért, mert a 
szerző cseh volt. Pedig h á t 
miiven távol állt ettől a fel-
világosult. humanista írótól 
minden nemzeti gyűlölködés. 
Nem feledkezhetünk meg az 
„antiszemita kilengéseknek" 
nevezett haitóvadászatokról 
sem. amelyeket egyes ba j -
társi egyesületek rendeztek 
a zsidó hallgatótársak ellen. 
Ezt az egyetemet próbálták a 
sovinizmus egyik szellemi 
végvárává tenni. És bizony 
a város és az egyetem egyes 
vezetői szinte groteszkbe 
haj ló szervilizmussal kínál-
koztak fel mindenkinek, aki-
ről azt hitték, hogy segíthet 
a revíziós politika megvaló-
sításában. Elég volt ehhez 
néhány jó szó, súlytalan ma-
gánvélemény kimondása ¡s. 

Ék Nem fölösleges talán 
utaini az ún. magyarbará t 
áhgöl pár láméft t r 'Vgok sze-
ge •íi látogatásaira. Ezek a 
többnyire jószándékú brit 
urak szegedi fogadásuk cif-
ra és szegényes díszletei kö-
zött — miközben az utcák 
nyomorát mégsem lehetett 
elrej teni — úgy érezhették 
magukat, min tha a Biroda-
lom egyik gyarmatára ér-
keztek volna. 

Ez az egyetem néhánv 
évig Horthv Miklós nevét is 
viselte és díszdoktora i közé 
fogadta Mannerheim tábor-
nagyot is. 

De ez az egyetem azért 
mégis valódi egyetem volt-
Működése nem merülhetet t 
ki egy velejéig hamis esz-
mei-politikai értékrend szol-
gálatában. Volt ennek az 
esvetemnek re j te t t szellemi 
tágassága is. Csak éppen 
egyes tanári szobákban, sze-
mináriumi helyiségekben, la-
boratóriumokba kellett visz-
szahúzódnia. 

Ez tet te lehetővé, hogy ép-
pen itt. egyetemünkön szü-
lessen me=r az első és mind-
máig epvetlen magyar Nóbel-
díj. Igv jöhetett létre 
számos, több mint jelentős 
tudományos eredmény és al-
kotás, amelyek szerzőinek 
neve régen helyet kapott a 
tudománytörténetben. Műkö-
désük pedig máig is kitöröl-
hetetlen nyomot hagyott 
egyetemünk tudományos éle-
tében. 

B Itt szerveződött meg a 
Szegedi Fiatalok csoportja, 
közülük azóta többnek szob-
rot emelt a hálás utókor. 
Ennek az egyetemnek f iatal-
jai adták elő a tragikus 
visszfényt kapott „Szegedi 
Hamletet ' , hogy megóvják 
magukat és társaikat az or-
das eszmék" fertőzésétől. 

Azt is tud juk , hogy e r e j t -
ve is jótékonyan működő 
humánum még a legvadabb 

időkben sem vonult ki az 
egyetem falai közül 

Bőven volt hát a felszaba-
dult Szegedi Tudományegye-
temen megtagadni, megszün-
tetni való, de volt és van va-
lódi. időtálló érték is, amely 
most m á r a miénk. 

— Hogyan indult meg az 
élet a felszabadult egyete-
men? 

A 1944 őszén, a hadiese-
mények közeledtére az egye-
tem működése is megbénult. 
Sok oktató elhagyta a várost, 
a vidéki hallgatók szétszé-
ledtek. Az egyetemi klinikák 
gyógyító m u n k á j a azonban 
megszakítás nélkül tartott , 
sőt a sebesültek ápolása ré-
vén ki is szélesedett. 

A Aztán 1945 kora tava-
szán az egyetem folyamatos 
okta tómunkája is megindult. 
Egyelőre csak igen szerény 
kei-etek között, de akkor en-
nek is nagy volt a jelentősé-
ge. egy tel jes tanév elvesz-
tésétől óvta meg a lassan 
visszaszivárgó hallgatókat. 
Az egyetemi munka ú j r a -
éledésében nem csekély rész 
jutot t az itt marad t személy-
zet öntevékenységének; bi-
zonyos. hogy dicséretes ru -
galmasságot tanúsí tot tak és 
a legtöbben közülük keres-
ték az ésszerű szükségmegol-
dásokat. 

A tanár je löl tek példá-
ul az egyetem központi épü-
letének néhány termében és 
a könyvtárban hallgattak 
előadásokat. E tekintetben is 
szűkösek voltak a lehetősé-
gek. Kevés oktató volt je-
len. Ezek aztán „reggeltől 
estig preparál tak" , — aho-
gyan az egyik idős tanár ön-
magáról e lmondta egy be-
szélgetés során. 

vizsgákat összevonták. 
Egyűltőhelyben lehetett, sőt 
keilett több tárgyból, nem is 
mindig rokontárgyakból szá-
mot adni a felkészültségről. 
Mondani sem kell, hoev a 
vizsgáztatók túlságos szigoít 
nem alkalmazhat tak és ál ta-
lában nem is alkalmaztak. 

A kisszámú vidéki hallga-
tó elhelyezését is megoldot-
ták. A f iúkat a mai Apáthy 
kollégiumban (korábban az 
exkluzív Szent; Imre kollé-
gium működöt t itt), a lányo-
kat a női klinika néhány ter-
mében helyezték el. E helye-
ken mindenki szállást ka-
pott. aki egyetemi beiratko-
zását igazolta. Étkezést a 
női klinika konyháján biz-
tosítottak minden hallgató 
számára, aki erre rászorult. 
Nem mondhatni , hogv túlsá-
gosan kalóriadús lett volna 
ez a táplálék, de némi pót-
lással lehetett tanulni mel-
lette. 

Mindezt egy jóemlékű or-
vosprofesszor irányítot ta: az 
alkalmi pénzsegélyek kiosz-
tását is ő végezte szinte ke-
délyesen, minden bürokrácia 
nélkül. 

¿9 A politikai élet. lega-
lább U intézményesített kp-
r^tekben csak ősztől indult 
meg az egyetemen, de né-
hány hallgató m á r dolgozott 
a demokrat ikus pár tokban, 
vagv az if júsági eevségszer-
vezetben. a MADISZ-ban. 

Annál gyorsabban alakul-
tak ki eszmecserék az emlí-
tett f iúkollégiumban. Igen 
széles skálán folytak P poli-
tikai viták, hiszen a régi 
egyetemi hallgatóság túlnvo-
mó részében konzervatív, 
sőt iobbolciali nézeteket kép-
viselt. Megmutatkozott a de-
mokrat ikus közéleti gyakor-
lat szinte teljes hiánya is. 
Valami módon més;is ser-
kentették e polémiák a sze-
mélyes politizálás igén vét és 
gyorsították a politikai dif-
ferenciálódást. Többen ké-
sőbbi i f júsági vezetők közül 
itt és ekkor élték meg a po-
litikai harc első élményeit, 
és kap tak elindító impulzu-
sokat. 

— Mit mondana a követ-
kező évekről? Hogyan vettek 
részt az egyetemi hallgatók 
az Ország újjáépítésében? 
Milyen jelentős vívmányo-
kat említene meg? 

B Amit eddig elmondtam, 
csupán a kezdet volt. Az 
igazi nagv mozgások ma jd 
csak a következő. 1945—46-
os tanévtől indultak meg 
egyetemünkön is. természe-
tesen nem függetlenül az or-
szágos és városi politikai 
élettől. 

Erre az időre már az ok-
tatók nagy része i.s visszaér-
kezett # és folytatta pá lvá já t 
ú j vonzások és taszítások 
közepette. Egy részük az új , 
f ia tal oktatógárda tudomá-
nyos nevelésének igen fon-
tos tényezőjévé vált. 

B 1947—48-ra a nagy vál-
tozások kora elérkezett az 
egyetemen is. Megjelentek a 
jogi karon szervezett m u n -
kástanfolyam hallgatói, fel-
tűntek a népi kollégisták, 
ma.id megérkeztek a szak-
érettségizettek népes ra ja i Is. 
A haladó if júsági szerveze-
tek kemény harcokban meg-
vetették a lábukat a karo-
kon. 

Nagy jelentőségű refor-
mokra került sor. Eltörölték 
a tandijat , ami a múl tban 
igen magas vol t Csaknem 
ingyen lakást és ellátást biz-
tosítottak a hallgatóknak. Ol-
csó könyvekkel, jegyzetek-
kel látták el őket. Megkez-
dődött az oktatás szerkezeti 
és tar talmi megújí tása. 

Ekkor m á r a MEFESZ (az 
egyetemisták és főiskolások 
egységes szervezete) valóban 
átfogta, szervezni tudta , és 
politikailag is befolyásolta a 
hallgatóság nagy többségét. 
Az atmoszféra fölengedett. A 
szervezetek főként kommu-
nista és parasztpárt i f iatalok 
irányították, de akkor még 
a bizalom szellemében. Ilyen 
körülmények között még a 
Mária-kongreganisták egy 
jószándékú csoportja sem 
zárkózott el az együt tműkö-
déstől. 'T 

A Most már jelentős ak-
cióKra is képesek voltunk, 
egyebek közt nagv közmun-
kákra is vállalkoztunk. 1948 
tavaszán például mintegy 
ezer egyetemi és főiskolai 
hallgató — fiúk, lányok 
együttesen — nótaszóval á t -
vonultak a városon és ásók-
kal, kapákkal , talicskákkal 
felszerelve nekilátott az 
évek óta használhatat lan, 
szemét- és roncstároló tiszai 
pa r t fü rdő rendezésének. 
Egyetlen n a p elegendő volt a 
hata lmas feladathoz. A ke-
mény mun>va mellett a jó-
kedv és játékosság határoz-
ta meg a nap szellemét. 

Ugvanígv új í tot ták fel * 
mapuk szamára az ifiúsági 
klubhelyiségeket és teniszpá-
lyákat az újszegedi ligetben. 

De szervezett csoportokban 
vettek részt szegediek a bu-
dapesti Margit-híd ú i iáépí -
tésében — akkori szóhasz-
nálat szerint — rohammun-
kával. Építették az út törő 
vasútat is. Mások nemzetkö-
zi építőtáborok tagiaként J u -
goszláviában és Bulgáriában 
voltak, vasútat és u takat 
alapoztak. 

A Változott a fiatalok egy-
máshoz való viszonya is. Azt 
lehetne mondani, hogy spon-
tán módon közvetlenebbé 
vált, demokratizálódott. A 
nehéz életviszonyok közeoet-
te nőtt az egymásrauta l tsá-
guk de a nagy á ta lakulás 
szele is elérte őket. Régi 
kasztosodásuk és ennek 
megfelelő viselkedésük m á r 
nem volt f enn ta r tha tó még 
akkor sem. ha közülük so-
kan — különösen kezdetben 
— idegenül álltak szemben 
a nagy változásokkal. 

6 Nyitott, forrongó volt ea 
a kor, szüntelenül ú ju ló és 
ú ju lás ra készítő Megismé-
telhetetlen, de vonzása élet-
reszóló. 

DLUSZTUS IMRE 
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